partir de 01 de Janeiro de 2021, sobre os valores praticados em 30/06/2020, passando a valer os seguintes 
valores, á ser pago na folha de Fevereiro de 2021.  

a)     Auxiliar Técnico R$ 1.184,10 (Hum mil, centro e oitenta e quatro reais e dez centavos), a partir de 
01/02/2021; 

b)     Encarregado de Cabista R$ 1.704,38 (Hum mil setecentos e quatro reais e trinta e oito centavos), a 
partir de 01/02/2021; 

c)     Oficial de Rede R$ 1.184,10 (Hum mil, centro e oitenta e quatro reais e dez centavos), a partir de 
01/02/2021; 

d)     Técnico de Ativação Junior R$ 1.549,28 (Hum mil, mil quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e oito 
centavos), a partir de 01/02/2021; 

e)     Técnico de Rádio Júnior R$ 1.549,28 (Hum mil, mil quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e oito 
centavos), a partir de 01/02/2021; 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Os demais cargos abrangidos pelo presente instrumento representados pelo Sinttel – CE e Lider Telecom, 
ficam reajustados no percentual de 1% (Um por cento), a partir de 01 de janeiro de 2021, sobre os valores

[...]

janeiro de 2021, será paga na Folha de Pagamento – fevereiro/21, no quinto dia útil do mês de Março/21. 

Auxílio Creche  

CLÁUSULA SÉTIMA - AUXILIO CRECHE  

As empresas reembolsarão Auxílio Creche para as Empregadas Mães, com filho de 0 a 5 (cinco) anos 
importância de R$ 282,80 (Duzentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos) a partir de janeiro de 2021 
em folha de pagamento, mediante apresentação de recibo ou nota fiscal, para o pagamento de vagas em 
creches e pré-escolas dos filhos, em estabelecimento de livre escolha. 

Parágrafo Único: O reembolso das despesas somente será efetuado no mês de competência do

[...]

pagamento e os valores do custeio das vagas em creches e pré-escolas, não integrarão a remuneração do 
empregado para quaisquer efeitos legais. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA OITAVA - SEGURO DE VIDA/AUXILIO FUNERAL  

A empresa manterá seguro de vida em grupo que cubram os riscos de acidente morte e cuja apólice 
individual será de R$ 24.575,77 (vinte e quatro mil, quinhentos e setenta e cinco reais e setenta e sete 
centavos), a partir de janeiro de 2021, de empresas seguradoras, sem a participação do empregado. 

Parágrafo único: A empresa manterá também Auxílio Funeral para todos os seus empregados no valor R$ 
3.071,97 (Três mil, zero setenta e um reais e noventa e sete centavos), independentemente do tipo de

[...]

Relações de Trabalho –  Condições de Trabalho, Normas de Pessoal e Estabilidades  

Política para Dependentes  

CLÁUSULA NONA - POLITICA DE SUPORTE A FILHO PCD  

A empresa pagará mensalmente em folha de pagamento, a importância de R$ 282,80 (Duzentos e oitenta e 
dois reais e oitenta centavos), aos funcionários que tenham filhos com algum tipo de necessidade especial. 
PCD) derivada de problemas neurológicos, bem como aqueles incapacitados para as atividades laborais, 
mediante apresentação de laudo médico que poderá ser validado pelo médico do trabalho da empresa,